
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 1141

DEL 15/03/2024

SETTORE: FINANZE

PROPOSTA N° 881 del 16/02/2024

OGGETTO:

RETTIFICA N. DD 6284 DEL 11/12/2023 PER INDIZIONE GARA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO TESORERIA COMUNALE –  PERIODO 2024/2028  MEDIANTE NUOVA DISCIPLINA DELLA
PUBBLICITA’ LEGALE IN VIGORE DAL 01/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Direttore Laura

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
• con determinazione di settore n. DD 6284 dell’11/12/2023 si è stabilito di procedere a contrattare mediante indizione di

una gara aperta, per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2024/2028 (CIG: A03AA162DF –
NUMERO GARA: 9484820), demandando per alla Macro Area Appalti e contratti l’espletamento di tutte le procedure;

• con  nota  prot.  n.  315608 del  28/12/2023,  la  competente  Macro  Area  Appalti  e  contratti,  ha  comunicato  di  aver
proceduto alla creazione della Procedura di gara aperta ID ASP 3928595 e ad impostare la richiesta di pubblicazione su
GUEE;

• con determinazione di settore n. DD 7109 del 29/12/2023 è stato corretto l’errore materiale rilevato nella succitata n.
DD 6284/2023;

• con determinazione di settore n. DD 7178 del 30/12/2023 si è proceduto all’approvazione del quadro economico e alla
nomina del Direttore per l’Esecuzione del Contratto; 

Considerato che con nota prot. 40783 del 14/02/2024 della competente Macro Area Appalti e Contratti si è appreso che:
• per effetto del periodo di transizione alle nuove procedure e modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara

previsti dal nuovo Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 36/2023, i competenti uffici non hanno potuto perfezionare la
richiesta  di  inserzione della gara aperta in  oggetto per la  pubblicazione sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici, entro il termine del 31/12/2023;

• persistendo tale situazione di impedimento di pubblicazione dell’inserzione sulla GURI, atteso che dal 1° gennaio 2024
sono entrate a regime le nuove disposizioni previste dal D.Lgs. 36/2023 che prevedono l’assolvimento degli obblighi di
pubblicità legale degli atti esclusivamente per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), è
stato comunicato di provvedere alla revoca in autotutela della procedura di gara n. 3928595 (CIG: A03AA162DF);

Viste, altresì, le indicazioni operative fornite dall’ANAC alle stazioni appaltanti ed agli enti relativamente alla nuova
disciplina della pubblicità legale in vigore dal 01/01/2024;

Preso atto che di fatto l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale dei bandi di gara in ambito nazionale non risulta
effettivamente adempiuto;

Atteso che una procedura di gara, al 31/12/2023, s’intendeva avviata alla data di pubblicazione del relativo bando sulla
GUUE o sulla GURI, per l’assolvimento agli obblighi di pubblicità legale rispettivamente in ambito europeo e in ambito
nazionale, si reputa opportuno di provvedere: 
• alla rettifica della determinazione n. DD 6284 dell’11/12/2023, ai fini della revoca della precedente indizione di gara

aperta mediante la piattaforma ACQUISTINRETEPA in modalità ASP;
• all’indizione  di  una  nuova  gara  aperta  in  aderenza  alla  nuova  disciplina  della  pubblicità  legale  in  vigore  dal

01/01/2024; 

CONSIDERATO che tale atto rientra tra quelli gestionali di competenza del Dirigente di settore;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/00- parte II- ordinamento finanziario e contabile – Titolo V- Tesoreria art. 208 e successivi;
• il D. Lgs. n. 36/2023
• Regolamento comunale di contabilità;
• I precedenti atti di gara;

DETERMINA
Per le ragioni meglio indicate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. di rettificare la determinazione di settore nn. DD 6284 dell’11/12/2023 relativamente alle modalità di pubblicazione
del bando di gara con conseguente modifica del numero di CIG e di gara già assegnato;

2. di disporre l’annullamento del CIG (A03AA162DF) e del numero di gara (9484820) mediante i canali di rito;
3. di rettificare la determinazione di settore nn. DD 7109 del 29/12/2023 e DD 7178 del 30/12/2023 limitatamente al

numero di CIG e al numero di gara;
4. di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché dell’art. 98 del Regolamento

Pag 2 di 4



comunale di contabilità, mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo
2024/2028, inteso con decorrenza dalla data di stipula, da espletarsi tramite piattaforma ACQUISTINRETEPA con
interscambio dati con il portale ANAC Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

5. Di dare atto che al contratto è attribuito il valore di € 2.646.89352 (di cui € 1.323.446,76 per il periodo 2024/2028 ed €
1.323.446,76 per l’eventuale periodo di rinnovo 2028/2032;

6. Di procedere alla ripubblicazione del bando di gara aperta sulla GUEE tramite ACQUISTINRETEPA con interscambio
dati con il portale ANAC Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) per l’assolvimento della pubblicità
legale rispettivamente a livello europeo e nazionale, secondo le disposizioni in vigore dal 01/01/2024, ai sensi dell’art.
27 del D.Lgs 36/2023;

7. di disporre inoltre la pubblicazione:
• sull’Albo Pretorio Comunale;
• sul sito web ufficiale dell’Ente;
8. di disporre che con successivo provvedimento si prenderà atto del numero di CIG attribuito dal sistema al momento

della creazione del procedimento di gara aperta sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA con interscambio dati con il
portale ANAC BDNCP;

9. di demandare al Settore Direzione Generale Macro Area Contratti e Appalti l’espletamento di tutte le attività correlate
alla procedura di gara aperta, gestita tramite la piattaforma ACQUISTINRETEPA con interscambio dati con il portale
ANAC BDNCP, per l’avvio della nuova procedura di gara secondo la normativa in vigore dal 01/01/2024;

10.di dare atto che la documentazione di gara è stata precedentemente approvata con la determinazione di settore n. DD
6284 dell’11/12/2023;

11.di dare atto che:
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il correlato programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

• non si è in presenza di conflitto d’interessi con questa Dirigenza, ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
12.di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nel  registro  generale  delle

determinazioni e la pubblicazione all’Albo pretorio on line dell’Ente;
13.di trasmettere il presente provvedimento alla Macro Area Appalti e Contratti per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Laura Direttore

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



